LITTERA REGIS DE RADINGE.—Edwardus, Dei gracia Rex Anglie, Dominus Hybernie, et Dux Aquitannie, omnibus ad quos presentes littere pervenerint salutem. Si piam intencionem quam progenitores nostri, Reges Anglie, in fundacione domus et Monasterii de Radinge que ab eisdem Regibus immediate noscuntur esse fundata, diligenter in animo revolvamus, ejusdem domus iminentis destrucionis periculo tenemur celeri remedio subvenire, ne dictorum progenitorum in hac parte fraudetur intencio, et ut ipsorum, non solum pro eo quod ipsa domus pro ipsis et nobis nostrisque successoribus fundata extitit, verum eciam tanquam nove fundacionis seu relevacionis domus ipsius auctores atque participes fieri debeamus. Cum itaque domus ipsa sit in multis summis pecunie nonnullis creditoribus obligata, ad quas solvendas absque distraccione rerum et bonorum suorum non sufficit, nisi ipsius et membrorum suorum ad tempus expense superflue resecentur; nos ejusdem domus complices statui, et in eadem et membris Deo serviencium exoneracioni providere volentes domum seu cellam de Leominstre, Herefordensis diocesis, ad Monasterium predictum de Radinge pleno jure spectantem, cepimus in manum nostram, et in defensionem nostram, veluti ad patronum pertinet ejusdem; ac omnium rerum et pertinenciarum suarum custodiam in temporalibus dilecto nobis Roulando de Herleye, mili, committentes, ac injungentes eidem quod, fructus, redditus, et proventus domus predicte fideliter colligens et conservans, decano et capellanis in eadem Deo famulantibus necessaria in victu et vestitu competenter inveniet, ac pauperibus mendicantibus, secundum quod carte pre-
dictorum fundatorum requirunt, ibidem elemosinas eroget intuitu caritatis. Volumus autem quod, resecatis superfluis tam in familia quam expensis aliis, et potissime in supervenientibus juxta Statuti nostri tenorem, residuum reddituum et proventuum prefate domus per ipsum, per visum Abbatis et Prioris de Radinge et aliorum quos ad

hoc deputandos duxerimus, in exhortacionem domus ipsius et non in usus alios convertatur. In cuius, etc. Teste meipso apud Gillingham, xxvj die Decembris, anno regni nostri quarto.

Feb. 22, 1276.—Certificate for writ de excommunicato capiendo for the contumacy during more than forty days of Thomas, son of Odo of Weston.

DE EXCOMMUNICATO CAPIENDO.—Reverentissimo Domino suo, Principi magnifico, Domino E[dwardo], Dei gracia Regi Anglie, Domino Hybernie, et Duci Aquitannie, Thomas, eadem gracia Herefordensis Episcopus, se totum, cum omni obsequio, reverencia, et honore. Vestra noverit Celsitudo quod Thomas, filius Odonis de Westone, de Comitatu Herefordie, juris ordine observato, propter suam manifestam offensam excommunicacionis est vinculo innodatus, et in eadem per quadraginta dies et amplius animo perstitit indurato, claves Ecclesie nequiter contempnendo. Cum itaque contra tales eo quod Ecclesia non habet ultra quod faciat, brachium seculare soleat invocari, Celsitudini vestre humiliter supplicamus quatinus dictum Thomam filium Odonis precipiatis secundum regni vestri consuetudinem castigari, donec Deo et Sancte Ecclesie de illatis sibi per eum injuriis satisficerit competenter. Conservet vos Deus omnipotens per tempora diurna. Datum apud Sugwas, viij Kalendas Marcii, anno Domini M^oCC^oLXX^o quinto.

June, 1237.—Arrangements defined by Bishop Ralph and confirmed by the Chapter as to the emblements and stock to be left by him and later Bishops to their successors.

LITTERA DE BONIS QUE POST EPISCOPOS HEREFORDENSES DEBENT RELINQUI.—Omnibus Christi fidelibus, etc., Stephanus, Decanus Herefordie, et ejusdem loci Capitulum, salutem in Domino. Ad vestram volumus pervenire noticiam nos inspexisse cartam Venerabilis Patris in Christo R[adulfi], Dei gracia Herefordensis Episcopi, in hec verba—Omnibus Christi fidelibus ad quos presens scriptum pervenerit, Radulfus, Dei gracia Episcopus Herefordensis, eternam in Domino salutem. Noverit universitas vestra nos recepisse a magistro Thoma Foliot, Thesaurario Herefordie, executore bone memorie Domini H[ugonis], predecessoris nostri, quondam Herefordensis Episcopi, sex [et] viginti libras sterlingorum ad terras Episcopatus seminandas

et carucas cum stauro, quales in Episcopatu fuerint relicte.¹ Et quia volumus quod tantum beneficium nobis collatum futuris temporibus prosit Ecclesie nostre Herefordie, promittimus nos tantumdem pecunie successori nostro relicturos, nisi fuerint terre nostri decessus tempore seminate. Quod si forte, disponente Domino, contingat nos in fata decidere citra autumpnum, terris seminatis, volumus quod fructus autumpni sequentis cedant in usus successoris nostri cum carucis, stauro, suppellectibus ad culturam terre convenientibus, privilegio Domini Regis Episcopis Anglie concesso non obstante; nullo etiam testamento a nobis aliquando faciendo huic nostre ordinacioni, voluntati, et promissi[s] prejudicante. Volumus etiam et ordinamus, quantum in nobis est, ut omnes successores nostri, futuri Episcopi in Ecclesia Herefordie, ad simile beneficium quale a nobis relictum fuerit imperpetuum obligentur. Et in hujus rei testimonium Decano et Capitulo nostro Herefordensi litteras has patentes direximus, volentes et petentes ut ab eodem Capitulo hec nostra ordinacio confirmetur. Datum anno Domini M^oCC^oXXX^o vij, mense Maio. Nos igitur piam ipsius Patris Venerabilis ac laudabilem voluntatem considerantes, et concessionem et ordinacionem ejus super premissis omnibus ratam et gratam habentes, eam, sicut predictum est, presenti scripto et sigilli nostri munimine confirmamus. Datum anno Domini M^oCC^oXXX^o septimo, mense Junio.

Dec. 1, 1279.—Request to the King to give orders for the release of Robert le Wyne, who was excommunicated and imprisoned by writ of arrest after continued contumacy, but is now absolved.

PRO DELIBERACIONE INCARCERATI ABSOLUTI.—Excellentissimo Principi Domino suo in Christo karissimo, Domino Edwardo, Dei gracia Regi Anglie Illustri, Domino Hybernie, et Duci Aquitannie, Thomas, etc., paratam ad obsequia voluntatem. Cum Robertus dictus le Wyne, de comitatu Herefordie, ultra xl dies in excommunicationis sentencia perseverans, ad rogatum Ecclesie per vestram litteram capcionis in Castro Herefordie carceri mancipatus fuerit, ac in carcere hucusque detentus, licet existens in carcere in forma juris canonice extiterit absolutus; vestram Excellenciam in Domino requirimus et rogamus quatinus Vicecomiti Herefordie per breve liberacionis velitis precipere quod eundem Robertum le Wyne, ab hujusmodi sentencia absolutum et communioni Ecclesie restitutum, liberet a carcere et

1—A similar benefaction was made by Peter des Roches, Bishop of Winchester, about the same time; v. Register of John de Sandale, p. 631. (Hants Record Society).

libere permittat abire, cum, capcionis et carceris causa cessante, laxari debeant vincula carcerati. Omnipotens vos conservet. Datum apud Bekyntone, primo die Decembris, anno Domini M^oCC^oLXX^oIX^o.

Feb. 23, 1276.—Titles of sundry Charters, letters of attorney, and documents of a lawsuit of Bishop John, all relating to lands at Cloppelle and Asshe, and now deposited in a chest in the Chapter House under the Bishop's seal.

ISTE CARTE HEREFORDIE.—Carta J[ohannis], Herefordensis Episcopi, de terra et redditu datis domino Petro de Bromptone et Rogero de Hyntlesham cum mesuagio.

Carta Walteri de la Dene de una forera¹ in campo de Suynone cum pertinencieis data Ecclesie Herefordensi.

Carta Ivonis de Chikewalle et Lucie nxoris sue de fructibus et exitibus in terra Henrici de Bokynham et Walteri de Haverberge apud Sevenhamptone; finis levatus in Curia Domini Regis super eo, cum quibusdam aliis.

Carta Ade de Moubray de xij denariis annui redditus in villa de Prestebury predicto J[ohanni] Episcopo concessis.

Carta Henrici, filii Roberti de Shipstone, de terra concessa in Cloppelye² Johanni, filio Johannis de Notteclive.

Carta Ivonis de Chykewalle et uxoris sue de terra concessa predicto Episcopo J[ohanni], quam Henricus, filius Roberti de Shypstone, dedit Johanni, filio Johannis de Notteclive.

Carta Willelmi de Cloppelle de terra in eadem concessa predicto Episcopo J[ohanni].

Carta Willelmi, filii Johannis de Notteclive, de tenemento, quod pater ejus emerat de Henrico de Bokyngham in parochia de Sevenhamptone, concessso predicto Episcopo J[ohanni].

Cyrografum inter Willelmum de Notteclive et Johannem de Wynchecombe de terra in campis de Cloppelye.

Carta Roberti, filii Andree de Dychesdone, de terra concessa Willelmo de Notteclive in villa de Cloppelye.

Carta Ivonis de Cloppelle et uxoris sue de terra concessa predicto Episcopo J[ohanni], quam Henricus, filius Roberti de Shypstone, dedit Johanni, filio Johannis de Notteclive.

1—*Forera*, headland stretching transversely to the furrows.

2—This is entered in the list of the episcopal manors in the *Taxatio Nic.*, but afterwards Coddington is named in its place.

Carta Pagani de Moubray de j mesuagio et j virgata terre, cum pertinenciis, concessis Ade de Moubray in Prestebury.

Carta Willelmi Symonis de Prestebury, de quieta clamatione dimidie virgate terre cum pertinenciis concessis Ade de Moubray in Prestebury.

Carta Walteri de Haverberge de terra et tenementis concessis Johanni de Notteclive in Sevenhamptone.

Carta Willelmi de Notteclive, de j virgata terre in Cloppelle concessa Roberto Andrew.

Carta Roberti filii Walteri Cherlot, de j dimidia virgata terre cum mesuagio in Cloppelle.

Carta Henrici, filii Roberti, de terra in villa de Brokhamptone, de Cloppelle, de Wyntewelle, concessa cum mesuagio Johanni de Notteclive.

In alia pixide carta J[ohannis] Episcopi, [et] confirmacio Capituli. Item quieta clamacio Rogeri de Hyntlesham.

Item carta domini Petri de Bromptone, et quieta clamacio ejusdem.

Item quedam littere de attornato. Et omnia predicta sunt de terra de Cloppele et Asshe.

Item cedula continens processum inter Episcopum Thomam et dominum P[etrum] de Bromptone de dictis terris.

Hec reposita fuerunt in ij pixidibus, in arca in capitulo Ecclesie Herefordensis, die Sancte Milburge per Ricardum de Cleyhangre, anno Domini M^oCC^oLXX^o quinto sub signo Episcopi Thome.

Feb. 22.—Mandate of induction to the custody of Humber Church of John de Cava, presented by Thomas Costentyn and his wife Joanna.

HUMRBE.—X Kalendas Marcii mandatum est Officiali quod inducat Johannem de Cava, presentatum per Thomam Costentyn et Johannam uxorem ejus ad capellam de Humber, in possessionem ejusdem capelle nomine custodie.

March 8.—Memorandum of licence of non-residence for study in Theology or Canon Law for one year in England, or two years in France, to Robert de Shepe, rector of Munslow.

Memorandum quod data est licencia Roberto de Shepe, Rectori ecclesie de Munselowe studendi in theologia vel decretis in loco

sollempni, per unum annum in Anglia, vel per duos annos in partibus Gallicanis. Datum apud Wenlake viij Idus Marcii.

Fifth letter to Llewelyn, Prince of Wales, urging restitution of the three villages, and refusing to assent to the proposed inquiry by servants of the Prince.

PRINCIPPI WALLIE.—*Illustri viro, Domino L[eulino], Principi Wallie et Domino Snaudonie, Thomas, etc., salutem, etc.* Meminimus nos prudencie vestre super restitucione Chestroc, Astone, et Molestone, villarum ad Castrum nostrum de Nortledebury pertinencium, nobis et Herefordensi Ecclesie facienda, nostras litteras pluries direxisse. Vos autem nuper vestras litteras destinastis inter cetera continentibus quod Ecclesiam nostram, seu aliam, terris aut bonis aliis liquido pertinentibus ad easdem non proponitis spoliare nec injuste occupata detinere; quod quidem responsum gratum haberemus admodum et acceptum, si scriptis facta vestra vellet nobilitas compensare, restituendo nobis et nostre Ecclesie dictas villas, sicut nuper domino Episcopo Assavensi bona et jura que abstuleratis ab eo liberaliter sicut decuit reddidistis, excommunicacionis laqueum formidantes. Quia vero in vestris litteris adjecistis quod per vestros, aliquibus de nostris presentibus, inquireretis super dictis villis plenarie veritatem, et postea faceretis quod esset secundum Deum et justiciam faciendum; nec volumus nec jure prohibente possumus inquisicioni hujusmodi supponere jura nostra, set habentes pro certo sicut novo homini scire fas est, et sicut vos tanquam notorium scire debetis, dictas villas pertinere ad nostram Ecclesiam pleno jure, ac per vos esse illicite occupatas; vobis ut prius omni humilitate qua possumus supplicamus quatinus dictas villas nobis et Ecclesie nostre velitis restituere cum effectu, ne sentencia excommunicacionis, in eos qui Ecclesiam spoliant jure suo provide promulgata, et a Sede Apostolica confirmata vos teneat dampnabiliter alligatos, et ne ad denunciacionem ipsius in vestram personam faciendam compellamur inviti. Et quia in partibus istis per quindecim dies proponimus demorari, velitis super dictis villis vestris litteris aliter letificare cor nostrum quam illud hactenus factum sit per vestra mandata jocundum. Valeatis in Domino. Datum apud Leminstre.

Memorandum of the goats in the wood of Brinkestye by Roger de Evesham.

CARTA R. DE EVESHAM.—*Memorandum de capris de bosco de Brinkestye de ballivia de Bromyard per R[ogerum] de Evesham.*

COPY OF A CHARTER BY WHICH WALTER CLEMENT WAS ENFEOFFED BY BISHOP HUGH DE FOLIOT OF LAND IN WHITBORNE MANOR WHICH WAS HELD BY WILLIAM DE HUDYNTON, WHO WAS HUNG FOR FELONY, AT A RENT-CHARGE OF THREE SHILLINGS AND FOUR PENCE.

Item hic est feoffamentum suum. Hugo Foliot, Dei gracia Herefordensis Episcopus, etc. Noverit universitas vestra quod nos dedimus et concessimus, et hac presenti carta nostra confirmavimus, Waltero Clement, pro homagio et servicio suo, totam terram cum pertinenciis suis in manerio nostro de Wyteburne quam Willelmus de Hudyntone aliquando tenuit, que nostra escaeta fuit, per latrocinium quod idem fecit pro quo suspensus fuit; tenendum et habendum de nobis et successoribus nostris sibi et heredibus suis, et assignatis suis, in feodo et hereditate, libere et quiete, integre et pacifice, ab omnibus serviciis regalibus et omnibus aliis demandis, sectis, auxiliis et consuetudinibus, que de terra exeunt vel exire poterunt; et in bosco nostro de Brinkestye fuayle sine vasto et husbote et heybote,¹ per visum ballivi nostri, et liberam pasturam omnimodis averiis suis imperpetuum, et in omnibus libertatibus et in locis et rebus; reddendo inde annuatim iij solidos iiiij denariis pro omni servicio, consuetudine et demanda et exacione seculari.

Verdict of a jury of the hundred of Radlowe that John le Blont killed a doe in the park of Ledbury.

Item de parco de Ledebury et transgressoribus ejusdem.

Jurati Hundredi de Radelowe de Ledebury dicunt quod Johannes le Blont, tunc temporis pararius, scilicet tempore vacacionis, occidit unam damam in parco de Ledebury, unde Johannes Legat, Willelmus Faber, Henricus Potel, Johannes Beaulu habuerunt partem de dicta dama cum dicto J [ohanne] parario.

Also that Henry Baret and seven others took five bucks and does in the park of Colwall.

Item dicunt dicti jurati de parco de Colewelle quod Henricus Baret, David de Treye, Philippus Jurbain, Willelmus filius Johannis de Messyntone, Philippus de Messintone, Willelmus filius Willelmi Camerarii, Walterus filius Roberti de la Putte, et Ricardus de la Hulle, de Colewelle, cuperunt quinque damos et das in parco de Colewelle.

1—W. Clement is allowed wood for firing (*fuayle*) and timber for repairs of house (*husbote*) and fences (*heybote*), without detriment (*vastum*) to the copse, subject to the inspection of the bailiff.

Nov. 14, 1275.—Ordinance of the Bishop respecting the endowment from tithes and lands, together with the oblations and the Rectorial manse, of the Vicarage of Aymestry which has been appropriated to the Abbey of Wigmore. The supply of books and the repairs of the Chancel are to rest with the Abbey.

Thomas, etc. Ecclesiam de Aylmondestria, nostre Herefordensis diocesis, religiosis viris Abbati et Conventui de Wigmore, dicte diocesis, et suis successoribus, ex certis et legitimis causis canonice appropriavimus in usus proprios futuris temporibus possidendam; et taxacionem vicarie ejusdem ecclesie de Aylmondestria reservavimus, prout in litteris hiis evidenter appetat; nos pensatis et consideratis ecclesie fructibus et obvencionibus neonon oneribus ad eandem spectantibus vicariam eandem modo subscripto duximus ordinandam. In primis ordinamus quod vicarius qui pro tempore fuerit in eadem ecclesia de Aylmondestria institutus per nos et successores nostros ad presentacionem Abbatis et Conventus de Wigmore et successorum suorum, in ecclesia predicta personaliter faciat continuam residenciam, et quod idem vicarius et successores sui habeant domos ecclesie quas solebant habere rectores ibidem pro manso suo. Item ordinamus quod vicarius et successores sui habeant pratum, cum quadam particula gardini, dictis domibus annexum; et pratum diaconi sive campanarii suo prato annexum cum certis terris arabilibus nuper in manibus diaconi sive campanarii, quod pratum et terre fuerunt pratum et terre diaconi sive campanarii. Item octo modulos tritici puri et octodecim modulos avenarum recipiendos singulis annis de decimis majoribus bladi de Leintall Comites¹ dummodo vicarius dictus et successores sui invenerint campanarium in dicta ecclesia; item decimas majores omnes bladi sive frumenti, cujuscunque generis sint, in Shorley et Woodarton: item decimas de majoribus garbis cujuscunque generis bladi in clausuris pasturis separalibus ac veteribus pratis crescentis, et burgagiis aratro cultis tocius parochie de Aylmondestria: item linum, fabam, lanam, agnos, vitulos, lac, mel, ceram, columbas, porcillos, aucas, pullos, oblaciones, mortuaria, denarios missales, et alias minores decimas, que ad alteragium dinoscuntur spectare: item decimam feni et pomorum et aliorum fructuum tocius parochie: item ovorum proveniencium in Pasca decimam: item decimam silvarum ceduarum tocius parochie: item decimam molendinorum omnium, cujuscunque generis sunt, in dicta parochia: item oblaciones in purificacione seminarum agentum et oblaciones in sponsalibus, cum

1—Leinthall Earles, which belonged to the Mortimers, is said to have taken its name from the Earls of March. But the entry in the Register is earlier than the title. The name was given probably in Saxon times. The *Comites* of the text seems the Latinizing of a familiar name, in which the possessive case was mistaken for a plural.

herbagiis cimiteriorum de Aylmondestria et Leintall Comites et decimam herbagii in parco de Gatelye sive decimas carnis ferine in eodem : item decimam pannagii tocius parochie et gardinorum. Item ordinamus quod dictus vicarius et successores sui subeant et agnoscant omnia onera ordinaria et extraordinaria dicte ecclesie incumbencia, excepta reparacione et reformacione cancelli dicte ecclesie de Aylmondestria et invencione librorum in eadem ; que quidem onera dicti Abbas et Conventus de Wigmora et successores sui imposterum sustinebunt. Datum apud Londonias decimo quarto die Novembris anno Domini M^oCC^oLLX^o quinto pontificatus nostri primo.

April 6, 1276.—Licence of non-residence for study in Canon Law or Theology at Paris granted for two years to Edmund de Ba, Rector of Westbury.

WESTBURY.—Data est licencia Edmundo de Ba, Rectori ecclesie de Westbury, studendi Parisius in Decretis vel Theologia per biennium. Datum apud Marchulle viij Idus Aprilis. Et debet dari elemosnia in dicta parochia ad arbitrium Episcopi.

Licence of non-residence for study at Oxford for one year granted to the Rector of Clun.

CLONE.—Data licencia Rectori ecclesie de Clone studendi per annum Oxonie. Datum apud Markhulle.

April 8.—Licence of non-residence for study for two years granted to Gonter de Naves, rector of Byford.

BUFORD.—Thomas, etc. Gontero de Naves, Rectori ecclesie de Buford salutem, etc. Ut per biennium scolasticis insistere disciplinis, ac medio tempore fructus, redditus, et proventus dicte ecclesie tue de Buyford cum integritate percipere valeas, tenore presencium liberam tibi concedimus facultatem ; proviso quod interim dicte ecclesie facias per ydoneum vicarium deserviri, et animarum cura in ea nullatenus negligatur. In eujus, etc. Datum apud Bosebury die Mercurii proximo post Pascha anno Domini M^oCC^oLXX^o sexto Pontificatus nostri anno primo.

April 14.—Mandate to the Rural Dean of Pontesbury to excommunicate in neighbouring Churches certain evildoers who had committed outrages in Lydbury North, assaulting the Bishop's men who were impounding stray cattle.

PONTESBURY.—Thomas, etc., Decano de Pontesbury salutem, etc. Intelleximus quod quidam iniquitatis filii sue salutis immemores, nuper in quosdam homines nostros familiares de castro nostro de Ledebury North, in pastura nostra et bosco nostro de Astwode ad idem castrum pertinentibus, nostrum commodum procurantes et jure nostro utentes, insultum fecerunt, et quandam equum nostrum graviter vulnerarunt, bovesque et oves que iidem homines nostri in dampno nostro tam pasture quam bosci invenerunt, et que voluerunt propter hoc legitime imparcasse, armata manu abstulerunt ab eis, in nostrum et Ecclesie nostre contemptum, damnum, prejudicium, et gravamen et suarum periculum animarum. Quocirca vobis mandamus, in virtute obediencie firmiter injungentes quatinus ad vicinas ecclesias, assumptis vobiscum vicariis aut capellanis quot et quos duxeritis eligendos, personaliter accedatis, et omnes predictos transgressores ac complices eorumdem, competenti monitione premissa, excommunicatos denuncietis in genere, et in omnibus ecclesiis Decanatus vestri denunciari faciatis publice sic ligatos, donec de predicta injuria nobis et Ecclesie nostre satisfecerint competenter. De nominibus etiam malefactorum diligenter et sollicite inquiratis, et eorum nomina quos per inquisitionem culpabiles inveneritis in premissis nobis, aut Officiali nostro, infra mensem in scriptis sub sigillo vestro faciatis habere. Qualiter autem mandatum nostrum in hac parte fueritis executi nobis, vel Officiali, infra mensem fideliter per vestras litteras intimetis. Datum apud Prestebury xvij Kalendas Maii.

Like Mandate to the Rural Dean of Clun.

CLONE.—In eadem forma mandatum fuit Decano de Clone.

March 27.—Letter to the Priory of Leominster, following a formal visitation, forbidding it to lock the Church doors and prevent access for parochial uses, as had been done to the discouragement of reverence and devotion, and the danger of those who came for sanctuary within. The Church must not be used for secular purposes on holy days. The use of the bells must not be stopped nor almsgiving curtailed.

PRIMA LITTERA LEOMINISTRE.—Thomas, etc. Priori et Conventui Leoministrie, etc., Visitacionis officii debitum in ecclesia parochiali

Leoministrie, quam in proprios usus habere dicimini, prout incumbens nobis cura requirit quatenus potuimus nuper executi, quedam vos et Prioratum vestrum contingencia in ipsa visitacione que, tanquam notoria et manifesta, correccione et reformacione digna, vobis seriatim ut capitulando innotescimus. Licet enim ecclesia vestra predicta, sicut et omnes alie ecclesie materiales, omnibus Christi fidelibus, et maxime ipsis ecclesie parochianis, jure publico esse debeat communis, ut singulis horis tam diurnis quam nocturnis, quoziens opus fuerit, liber pateat accessus ingredi volentibus ad eandem; versus tamen vestram predictam ecclesiam quandam portam in usus vestros depusatam esse invenimus, per cujus porte clausuram certis horis per vos ad hoc assignatis, tam tempore yemali quam estivali, mala quam plurima retro temporibus contigerunt, et adhuc singulis diebus et noctibus iminent et iminere poterunt in futurum. Ecce enim karissimi quod sanctissimum Corpus Christi et immaculatum, dum in ecclesia ipsa, propter predicta, continue reponi non potest, in loco non sacro, forte lutose et minus honesto, et quasi cum modica vel nulla reverencia tam magnum tam nobile misterium reponitur, in tocius cleri scandalum non modicum, et contra Christiane fidei religionem, ac eorum que super reverenda tanti misterii disposicione a sauctissimis Patribus hactenus noscuntur esse statuta. Ecce similiter quod sacramentum baptismi, omnium sacramentorum janua, ingredientes sanctificans et ab originali peccato emundans, aliquibus horis ob predice porte impedimentum in ea, prout deceret, forte morientibus conferri non potest; quod honestius in locis sacris quam in privatis vel prophanis singulis horis esset conferendum, si hoc vires permitterent baptizandi. Item confuge ad ecclesiam immunitatis habende causa, ex dicta porte clausura in urgenti necessitatibus articulo plerumque paciuntur repulsam, per quod aliquos retrotemporibus oportuit ultimum subire supplicium, prout ex testimonio fidei dñorum hoc didicimus competenti. Acciditque frequenter quod ministri ecclesie dicta obsequia in ecclesia exequi memorata, ac parochiani orare et preces Altissimo effundere pro suis peccatis affectantes, per dictam portam exclusi, dum ingredi nequeunt diutina stacione ibidem tedio affecti, ad loca sua revertuntur; per quod eorum devocio in talibus frigescit, et ecclesia ipsa, non sine gravi periculo, sepius suis debitis defraudatur, et ex hoc animarum cura indubitanter negligitur in eadem. Hec et alia quamplurima pericula iminent, et iminere poterunt, si memorata porta in pristino statu remaneat, prout omnia premissa oculata fide perpendere potuimus satis evidenter. Ad hec cum in singulis ecclesiis parochialibus hujus

regni certis horis campane pulsari consueverint, ut ita fidelium excitata devocio memoriam habere valeat divinorum, et parochiani ad sacra Dei Templia libencius accedant, veniam pro suis excessibus petituri, divinaque officia, prout moris est, ibidem pariter audituri, admirari non cessamus quia in tam magna tamque celebri parochia hujusmodi pulsaciones fieri non dicuntur; set quamquam sumptibus ipsorum parochianorum, ut audivimus, campane ibidem extiterant comparate in usus vel utilitatem ipsorum, nullo tempore pulsantur, nec ad eorum excitacionem pulsari a vobis aliquatenus permittuntur; ex quo aliud malum interdum contingit, quod administratores ejusdem ecclesie statutis horis propter ipsarum incertitudinem, Creatori suo debita obsequia, ut tenentur, non impendunt. Intelleximus itaque, quod diebus Dominicis et Festivis, quibus soli Deo esset vacandum, cure seculares et placita vestra in temporalibus per vos agitatis, et per alios facitis et injungitis agitari; per quod alii magnates, laici et potentes, dictis temporibus illud idem facere non formidant, perniciosum exemplum a vobis sumentes, ut dicitur, in hac parte. Preterea cotidianas distribuciones et elemosinas vestri Prioratus pauperibus et egenis erogandas in certis proventibus, redditibus, et possessionibus ad hoc antiquitus assignatas, pro magna parte nonnulli hiis diebus per vos constanter asserunt esse subtractas quod vobis periculosum nimis esse estimamus, et nos illud, novit Deus, grave valde gerimus et molestum. Quia igitur premissa et hiis consimilia conniventibus oculis dissimulando tolerare non possumus nec debemus, vos rogamus et exortamur in Domino, in virtute obediencie qua tenemini, sub pena canonice districcionis firmiter nichilominus injungendo quod citra instans festum Sancte Trinitatis predicta omnia et singula modis omnibus rite corrigatis, ut in statum debitum, Deo et Ecclesie placentem, sine ulteriori dilacione digne et laudabiliter reducere et reformare curetis, ne aliqua dura vel aspera, occasione contemptus vel inobedience in premissis, contra vos extunc statuere nos oporteat; quod pro certo admodum faceremus inviti. Modum vero correccionis in aliquibus premissorum vobis meminimus viva voce plenius expressisse. Alia vero multa, tam in ecclesiis vestris quam capellis, et familiaribus infra septa¹ domus vestre commorantibus, in ipsa visitacione invenimus esse corrigenda; quorum correccionem nobis et Officiali nostro, quamcuius vacare poterimus, specialiter duximus reservandam. In premissis autem corrigendis et reformatis vos ita sollicitos et curiosos exhibatis ut in die stricti Judicii ab omnium bonorum

1—In MS. *scepta*.

Largitore dignam retribucionem recipere possitis, et nos ex vestra diligencia paterno affectu ad grates merito teneamur speciales. Valeatis semper in Domino. Datum apud Ros, vi Kalendas Aprilis, Pontificatus nostri anno primo.

Copy of an ordinance of Gilbert Foliot (Bishop, 1148) sanctioning the appropriation of Great Cowarne Church to the Abbey of St. Peter, Gloucester, to provide light and ornaments, and exempting the Abbey from synodals and procurations.

TRANSCRIPTA PRIVILEGIORUM ABBATIS ET CONVENTUS GLOCESTRIE TANGENTIUM ECCLESIAS SUAS IN DIOCESI HEREFORDENSI.—Omnibus fidelibus Ecclesie G [ilbertus] Foliot, Herefordensis Episcopus, W. Decanus cum toto Capitulo Herefordensi salutem in Domino. Noveritis nos, Episcopali dignitate et auctoritate Herefordensis Ecclesie, ex dono nobilis viri Bernardi de Novo Mercato¹ et ad instanciam multorum nobilium, dilectos filios nostros, Abbatem et Conventum Beati Petri Gloucesterie in ecclesia Sancte Marie de Coura impersonasse, atque plenum personatum eisdem concessisse, ad luminaria et ornamenta sancte Ecclesie beati Petri invenienda, per manum sacriste qui pro tempore fuerit. Ita quod idem sacrista de prefata ecclesia de Coura nomine personatus quindecim marcas annuas percipiet, donec ecclesia dicta vacaverit; qua vacante licebit prefato sacriste illam ingredi et pacifice possidere, absque alicujus impedimento, dummodo capellanus sive vicarius ibidem ministrans sufficientem atque honestam habeat sustentacionem ad valenciam decem marcarum; et totum residuum convertatur in usus proprios dicti sacriste, secundum quod melius disposuerit. Concedimus eciam eidem ut quietus sit ab omni decimacione de manerio suo de Rodele, similiter et de Hyda, preter duos solidos annuos ecclesie de Yarkhulle ex antiquo persolvendos. Volumus etiam et concedimus ut Abbas Gloucesterie quietus sit ab omni nostra Synodo et qualibet procuratione spectante ad Episcopum Herefordensem ratione ecclesiarum habitarum in Episcopatu Herefordensi; et hoc facimus propter fervorem honeste religionis quam florere novimus, et non sine fructu, in Monasterio Gloucestriensi. Ex decreto itaque tocius Synodi nostre, in Ecclesia Herefordensi solemniter celebrate, publice excommunicavimus omnes qui aliquo tempore contra ipsam nostram ordinacionem atque confirmacionem dictis monachis concessam

¹—Bernard Newmarch, from Neumarché, in Normandy, came over with the Conqueror, and "used a soldier's licence to appropriate the territory of Brecknock."—Freeman.

veniant vel venire presumpserint; unde et hanc cartam nostram sigillis nostris ita communivimus, presenti et teste nostra Synodo Herefordensi.

Confirmation of the same by Hugh Foliot (Bishop, 1219) after inquiry from the Vicar.

Universis Sancte Matris Ecclesie filiis, Hugo Foliot, divina permissione Herefordensis Episcopus, Radulfo Decano cum toto Capitulo Herefordensi, salutem. Sciatis nos inspexisse cartam bone memorie G[ilberti Foliot], quondam Herefordensis Episcopi, cum assensu Capituli nostri; in qua continetur ipsos ecclesiam beate Marie de Coura Monasterio Beati Petri Gloucestrie concessisse et in propriis usus confirmasse, ad luminaria et ornamenta ejusdem Monasterii invenienda per manus sacriste ejusdem loci. Et cum nostrum sit rigare quod predecessores nostri plantaverint,—sic enim eadem gracia que plantatori etiam debetur nutritori;—ratam igitur habentes illam donacionem, autoritate qua freti sumus et potestate, eandem firmiter concedimus et confirmamus omni eo modo quo carta illa protestatur et in omnibus. Et cum aliquantulum hesitaremus an ut persona vel ut vicarius magister Willelmus de Gloucestria dictam ecclesiam de Coura possideret, idem magister, super hiis diligenter a nobis requisitus sub gravi juramento fatebatur se tantum vicarium existere, et de dicta ecclesia in xxxv marcis aunnis se obligari sacriste Gloucestrie et illi in tanta pecunia annuatim respondere. Ut igitur nulli posteritati istud vertatur in dubium, dicimus, volumus, et concedimus ut memoratus sacrista ecclesiam suam de Coura ingrediatur, et in manu sua retineat quodecumque voluerit, salva sufficienti et honesta sustinacione unius capellani seu vicarii in dicta ecclesia ministrantis. Et sint predicti Abbas et Conventus quieti a Synodo nostra sequenda, similiter ab omni procuracione que spectet vel spectare possit ad Episcopum Herefordensem visitando ecclesias ad dictum Monasterium pertinentes in diocesi Herefordensi. In cuius rei concessione et confirmatione huic presenti scripto sigilla nostra fecimus apponi. Et inhibemus ex parte Dei ne quis contra istam concessionem et confirmationem obviare presumat sub pena illa que expressa est in carta illa quam prediximus, a Domino G[ilberto] Foliot, predecessore nostro, sepefato Monasterio confecta et collata. Teste toto Capitulo nostro.

March 11, 1272.—Confirmation of the same by John le Breton.

Omnibus Sancte Matris Ecclesie filiis Johannes, Dei gracia Herefordensis Ecclesie minister humilis, salutem in Domino. Quoniam religiosorum loca, etc. Insuper collaciones, concessiones, confirmaciones et omnes alias libertates tam a predecessoribus nostris quam ab omnibus aliis quibuscumque eisdem religiosis in nostra diocesi concessas eisdem Abbati et conventui Sancti Petri Gloucesterie, absque nostra successorumve nostrorum reclamacione, contradicione, seu qualibet perturbacione, Episcopali auctoritate in usus proprios concedimus, et nunc et prius concessa confirmamus; salva Episcopali et Herefordensis Ecclesie dignitate. Datum Herefordie, V Idus Marcii, anno gracie M^oCC^oLXXJ^o, pontificatus nostri anno tercio.

April 30, 1276.—Institution to the Vicarage of Yazor of Simon de Fekham, priest, presented by the Priory of Llantony prima. Mandate of induction.

JAUESAUERE.—Thomas, etc., Symoni de Fekham presbitero, salutem, etc. Ad vicariam ecclesie de Jauesauere vacante, ad presentacionem Prioris et Conventus Lantonie prime, verorum patronorum ejusdem, [te] admittimus et canonice instituimus in eadem. In eujus, etc. Datum Londoniis, ij Kalendas Maii.

Mandatum est Officiali quod mittat eundem in corporalem possessionem.

May 8.—Adjournment of the payment of one hundred shillings due from the Earl of Hereford for a relief of the manor of Little Hereford.

COMES HEREFORDIE.—vij Idus Maii datus est respectus Comiti Herefordie usque ad quindenam Sancti Michaelis de centum solidis, quos recognovit in Scaccario Domini Regis se debere domino Episcopo nomine relevii pro manerio de Parva Herefordia quod idem Comes tenet de dicto Episcopo.

May 7.—Licence to Brother John of the Hospital de Alto Pascio to collect alms in the diocese.

ALTUS PASSUS.—Memorandum quod frater Johannes de Camera, frater Hospitalis de Alto Passu¹ habuit litteras Domini sub data apud

1—The Hospital at Alto Pascio was about halfway between Lucca and Pistoia. Its collectors were often licensed to receive alms in English dioceses.

Westmonasterium, Nonis Maii, anno Domini M^oCC^oLXX^o sexto, pro elemosinis fidelium in Herefordensi diocesi colligendis, et fideliter repromisit quod dictas elemosinas colliget et convocationes suas faciet, salvo in omnibus commodo animarum, sub pena ablacionis omnium bonorum que in dicta diocesi, elemosine nomine, ipsum continget acquirere.

Another copy of the writ of Oct. 25, 1275, printed above.

Breve Domini Regis per quod Episcopus Herefordensis implacitat Comitem Gloucestrie de Chacia Malvernus.

The Bishop's Proctors in the suit against the Earl of Gloucester were Robert de Kemeseye and John de Hampton, of whom the former was removed in the octave of St. Hilary.

Episcopus ponit loco suo in placito predicto Robertum de Kemeseye, vel Johannem de Hamptone: postea Episcopus ammovit Robertum de Kemeseye, apud Wyntoniam, in Octabis Sancti Hillarii et posuit loco suo . . .¹

The Sheriff of Hereford returned that the Earl of Gloucester could not be summoned in the County of Herefordshire. Mandate therefore sent to the Sheriff of Gloucester to summon.

HEREFORDIA.—A die Sancti Martini in xv dies, Vicecomes Herefordie retornavit coram Rege quod Comes Gloucestrie nichil habuit in Comitatu Herefordie ubi posset summoneri, et testatus est quod habet in Comitatu Gloucestrie. Ideo [preceptum est] Vicecomiti Gloucestrie quod summoneat eum quod sit coram Rege in Octabis Hillarii.

The Sheriff of Gloucester instructed the bailiffs of the liberty of Tewkesbury to summon, but they took no action. Renewed mandate to summon.

GLOUCESTRIA.—Ad diem illam Vicecomes Gloucestrie retornavit quod preceperat ballivis libertatis de Thekesbury qui nichil inde fecerunt. Ideo preceptum est Vicecomiti quod non omittat propter libertatem etc., quin summoneat eum quod sit coram Rege ubicunque etc. in Octabis Purificacionis etc.

¹—The name was not written here.

Feb. 9.—*The Earl of Gloucester was essoined, and the case adjourned.*

GLOUCESTRIA.—Ad diem illam Episcopus optulit se versus eundem, et Comes fuit essoniatus de malo veniendi;¹ habuit diem coram Rege ubique, etc., a die Pasche iu unum mensem.

The Earl not appearing in Court has to provide bail for appearance later.

18b. GLOUCESTRIA.—A die Pasche in unum mensem Episcopus optulit se versus eundem Comitem, et ipse non venit. Judicatur quod ponatur per vadium et salvos plegios ita quod sit coram Rege ubique, etc. in Octabis Sancte Trinitatis etc. ad respondendum dicto Episcopo ut supra, et ad ostendendum quare non servavit diem sibi datam per essoniatorem suum a die Pasche in unum mensem, sicut sibi preceptum fuit.

Ample time has been allowed for the adjournments, but the neglect of the bailiffs of Tewkesbury has caused delay, and a shorter interval is now fitting in the interest of the Bishop.

Nec potest occasionari assignacio istius diei propter suam brevitetatem, cum contineat mensem perfectum, et Judices ex officio suo tales dies assignare consueverunt. Hic autem Rex et Consilium suum Justiciariis mandaverunt quod in istis dilacionibus, que merito sunt artande, graciā facerent Episcopo quam possent, dum tamen parti adverse expressam injuriam non inferrent. Item quod dictus Comes coram Rege et suo Consilio, neenon et domino R[adulfo] de Hengham, et Justiciariis fere omnibus comparuit placitando, et diem assignatum assumendo respondere videbatur, vel contemptum facere in non respondendo; ratione cuius contemptus merito debuit habere brevem diem. Item per defectum ballivi libertatis dicti Comitis de Thekesbury, qui mandatum vicecomitis non exequitur sicut deberet, perdit multociens dictus Episcopus dies suos. Et propterea non est mirum si Episcopus in brevitate dierum allevietur.

June 12.—*Writ to the Sheriff of Gloucester to distrain on the Earl and have him in Court on July 8.*

Edwardus, etc., Vicecomiti Gloucestrie salutem. Precipimus tibi quod distringas Gilbertum de Clare, Comitem Gloucestrie et Hert-

¹—This *essouium* was a plea of accident or involuntary delay on the road, as distinguished from *essouium de malo lecti*, the plea of illness at home.

fordie, per omnes terras et catalla sua in balliva tua, ita quod nec ipse, nec aliquis per ipsum manum apponat donec aliud a nobis inde habueris preceptum. Et quod de exitibus eorumdem nobis respondeas. Et quod habeas corpus ejus coram nobis a die Sancti Johannis Baptiste in xv dies, ubique tunc fuerimus in Anglia, ad respondendum Thome, Episcopo Herefordensi, de placito quare, etc. . . . gravamen (v. p. 23). Et ad audiendum judicium suum de pluribus defaltis. Et habeas ibi hoc breve. Teste W. de Hoptone, apud Westmonasterium, xij die Junii, anno regni nostri quarto.

The Earl appears in Court at Westminster and prays view of the lands where he claims the right to hunt.

Placita coram Rege a die Sancti Michaelis in quindecim dies, apud Westmonasterium, anno quarto. Gilbertus de Clare, Comes Gloucesterie et Hertfordie, in misericordia pro plurimis defaltis versus Thomam, Episcopum Herefordensem.

Item Gilbertus attachiatus fuit ad respondendum eidem Episcopo de placito, quare, etc. Unde queritur quod, cum predecessores sui, scilicet quidam Radulphus de Maidenestan, Episcopus Herefordensis, et Petrus de Aqua Blanca, successor ejus, ejusdem loci Episcopus, fuerunt in seisina, ratione et jure Ecclesie Sancti Ethelberti¹ Herefordie de predicta Chacia tempore Regis Henrici, patris Domini Regis nunc, capiendo in eadem Chacia cervum et cervam, damum et damam, cheverillum, murilegum,² leporem, et omnes alias feras que ad liberam Chaciā pertinent; et que Chacia est propriumsolum ipsius Episcopi, ratione juris Ecclesie sue prediете, et hominum suorum, in quorum solo et boscis predictus Episcopus predictam Chaciā habere debet, scilicet in solo Walteri de Chavenham, Walteri filii Richardi de Middlestone, Thome de Goldhulle, Willemi Osgot, Roberti de Madine, hominum predicti Episcopi. Et sic injuriam predecessori predicti Episcopi et Ecclesie sue prediете factam continuavit usque nunc. Et Comes venit et petit visum de tenemento unde petit Chaciā. Habeat. Dies datus est eis a die Sancti Martini in quindecim dies. Et interim etc.

1—In MS. Athelberti.

2—*murilegum*, mouse-catcher, or cat.

Details of the proceedings in the Suit, with the adjournments, from November till the following Michaelmas.

HEREFORDENSE ESSONIUM.—A die Sancti Martini in xv dies Gilbertus de Clare versus Thomam Episcopum Herefordensem de placito Chacie perdit

Dies a die Sancti Hillarii in xv dies, ubique, etc.

A die Sancti Hillarii in xv dies apud Wygorniam Thomas, Episcopus Herefordensis, optulit se versus Gilbertum de Clare, Comitem Gloucesterie et Hertfordie; et ipse per attornatum suum comparuit, et Episcopus placitavit versus eum de Chacia, ut patet in alia parte; et Comes et Episcopus posuerunt se in inquisitionem. Habuerunt diem a die Pasche in tres septimanas. Et preceptum est Vicecomiti Herefordie quod venire faceret ad diem illam tam milites quam alios xij liberos et legales homines de visoribus de Colewelle et Estnoure, et qui nec Thomam, Episcopum Herefordensem, nec Gilbertum de Clare, Comitem Gloucesterie et Hertfordie, aliqua affinitate attingant, ad recognoscendum super sacramentum suum.

A die Pasche in tres septimanas optulit se versus Gilbertum de Clare, Comitem de Gloucesterie et Hertfordie, et Johannes de la More attornatus dicti Comitis fuit essoniatus dicto die versus dictum Episcopum. Habuerunt diem a die Sancte Trinitatis in xv dies. Et preceptum fuit Vicecomiti quod haberet corpora talium cognitorum ad dictum diem. Et quod Vicecomes haberet ad dictum diem tot et tales, ne jurata illa remaneat capienda pro defectu juratorum.

A die Sancte Trinitatis in xv dies loquela remansit sine die propter expeditiōē exercitus domini Regis versus Walliam. Novum breve quod loquela resumatur [et] quod Comes sit apud Salopiam coram tenentibus locum Regis in Octabis Sancti Michaelis. Tenor dicti brevis talis est,—Vicecomiti Gloucesterie salute. Summoneas per bonos summonitores Gilbertum de Clare, Comitem Gloucesterie et Hertfordie, quod sit coram nobis, vel locum nostrum tenentibus, apud Salopiam in Octabis Sancti Michaelis, [ad] audiendum recordum et judicium suum de loquela que fuit in curia nostra coram nobis inter Thomam, Episcopum Herefordensem, querentem, et predictum Comitem, de placito quare predictus Comes non permittit ipsum habere liberam Chaciam in terris ipsius Episcopi de Colewelle et Estenoure in Comitatu Herefordie. Ita quod loquela illa tunc sit ibi in eodem statu in quo fuit quando atterminata fuit coram nobis a die

Sancte Trinitatis in xv dies, ubicunque tunc essemus in Anglia, et que postea remansit sine die propter expedicionem exercitus nostri in Walliam. Et habeas ibi summonicionem et hoc breve. Teste etc.

Jan. 15, 1278.—Circular letter to the Prelates from Pope Nicholas III announcing his election at Viterbo on S. Catherine's Day, and his reluctance which was overruled. He asks for their prayers, and desires that bare necessities only may be given to the letter carriers.

Fol. 19. Nicolaus Episcopus,¹ Servus Servorum Dei, Venerabilibus Fratribus Archiepiscopo, Episcopis, et dilectis filiis Abbatibus ac aliis Ecclesiarum Prelatis per Cantuariensem Provinciam constitutis, salutem et apostolicam benedictionem. Immense Dominus potencie, qui mundum per se condidit, per se regit, nec eget extrinsecus quesitis auxiliis ad regendum, qui non eguit ad condendum; quem enim, Sacra Scriptura testante, alium constituit super terram, aut quem alium posuit super eum quem fabricatus est orbem? profecto nullum; set ipse solus regiminis et gubernacionis est princeps qui creacionis extitit solus actor; ipse quidem Ecclesie Catholice, peculiaris proculdubio domus sue, peculiaris etiam civitatis, solus edificator et custos; ad cuius sine ipso custodiam seu structuram frustra edificantes alii laborem assumerent, frustra custodes ceteri vigilarent, tanto magis eam specialis regiminis et custodie cura prosequitur quanto majori singularitate construxit; siquidem cetera verbo creans dixit, et facta sunt, Ecclesiam vero non solum verbi expressione set et sui preciosi sanguinis effusione fundavit; ad hujus autem specialitatis evidenciam discipulis suis, quos ejusdem Ecclesie jecit velud precipua fundamenta, Ego, inquiens, vobiscum sum usque ad consumacionem seculi, sue virtutis asistenciam repromisit; et ipsi Ecclesie in apostolorum principe, cui cuiusque successoribus commisit ejusdem regiminis vicariam, ait, Ego pro te rogaui, Petre, ne deficiat fides tua; eandem insuper vicariam sic esse voluit vicissitudinarie successionis continuacione perpetuam, ut, quamquam ipsi vicarii, ex humane fragilitatis condicione legi mortalitatis addicti, vite presentis occasum imperio mortis incurrerent, ipsum tamen vicariatus officium, substituendorum vicibus, immortale, perpetuum remaneret. Proinde sepefata Mater Ecclesia interdum, utili despontata pontifici, nupcialibus ornata monilibus, sub sponsi sui ducatu, ejusdem rectoris omni dirigente potencia, leta deducitur, interdum vero in pastoris

1—This letter of Nicholas III, with a different ending as addressed to King Edward, is to be found in "Rymer," January 15, 1278.

subtracti carencia, viduitatis amictu circumdata, oculis resolutis in lacrimas, ejus sibi queritur adempta solacia, lamenta de illius subtractione multiplicat, et anxia pro alterius substitucione laborat; Eo quandoque prolixius quo, hiis quorum interest cum omni diligencia sollerter ac instanter ejusdem Ecclesie provisioni vacantibus nichilominus tamen vacacionis prolixitatem ingerit occurrentium casuum qualitas aliarumque circumstanciarum necessitas, non instancium negligencia vel voluntas. Et licet interim eadem Ecclesia, dum ad edicionem spiritualis patris, filii, sponsique votivam emititur, parturientis partes experiens, conatus prosequens et molestias perferens, acerbos dolores senciat, instar illius tamen consulcios ydoneum pariendi tempus expectat, ne inconsulte festinancie impetu partum precipitet in abortum. Sic igitur presumptuosa judicia murmurancium in Ecclesie provisione quamsepe indigne arguunt tarditatem. Nam etsi de providendo utiliter eidem Ecclesie in generalitate quadam sint eligencium vota concordia, tamen dum singulariter ad id persona idonea queritur, in hoc nimirum querencium judicia facile non concordant, set et nonnunquam occulta forsan Dei disposicione postponendus eligitur et postponitur preferendus; sicut hiis accidisse diebus ex nostrorum defectuum consideracione supponimus et humiliter confitemur. Nuper enim felicis recordacionis Johanne Papa, precessore nostro, apud Viterbiu[m], ubi tunc cum sua Curia residebat, ab hac luce subtracto, et ipsius corpore in Viterbiensi ecclesia cum exequiarum sollempnitate debita tumulato, tandem nos, et fratres quibus nos tune officii quo ad hoc annumerabat equalitas, in Palacio Episcopali convenimus, propensiorem diligenciam desiderante provisioni eidem Ecclesie impensuri. Et quamquam ille qui celesti dat concentui [b] armoniam, nos, sub clausura eadem habitantes, in unum ad utilem provisionem ipsius Ecclesie obtinendam, prout singulorum habeat assercio, unanimes fore sua pia voluntas concesserit; ad consummacionem tamen provisionis ejusdem, alto suo et secreto consilio, dare aliquandiu distulit spiritum unitatis. Set demum in die Beate Katerine, Missarum sollempniis cum invocacione Sancti Spiritus celebratis, iidem fratres in humilitatem nostram, (utinam non exhorbitante judicio), per viam scrutinii concordantes, nos, tunc Sancti Nicholai in carcere Tulliano Diaconum Cardinalem, ad concendendam Apostolice dignitatis speculam unanimiter elegerunt, nobis vestem poderis¹ universum orbis ambitum continentem non offerentes tantummodo, set eciam cum importuna instancia ingerentes.

1—Poderis, a long priestly vestment. Ord. Vital (ap. Du Cange), *Quidam illorum (clericorum) poderibus suis induiti.*

Fol. 19b.

Verum ut rei geste seriem succinctus sermo pertranseat, ne dum defectus eosdem ad humiliacionem nostram gestimus exprimere, sub humilitatis specie notam elacionis seu qualiscunque jactancie ingerat seriosa repeticio veritatis, nos gradus altitudinem, et oneris iminentis tante altitudiuis ascensori molem, nobis in Cardinalatus officio experieucie longe participio non ignotam, attenta meditacione pensantes, eligencium et offerencium instance insufficiencie nostre imparitatein objecimus, debilitatem nostram, dictante conscientia, imparem cum repetita multociens relaxionis supplicacione humili allegantes. Cunque nec sic cessaret instans fratum importunitas eorumdem, set vim inferens nostro proposito vehemens collegii jussus urgeret, nosque violenciam pacientes clamaremus lacrimis, nec esset qui auditu exaudicionis audiret, vociferaremur gemitu, nec foret qui remissionem injuncti oneris benigno judicio indulgeret, ad Illum oculos mentis ereximus qui, sicut premittitur, Ecclesiam quam per se fundavit non neglit regere per seipsum, set quam pie condidit pie regit; et quamquam de insufficiencia nostra timentes, de superhabundancia tamen omnipotencie sue confisi, humeros summo superhumerali subjecimus et humiliiter jugum subivimus Apostolice servitutis; sperantes quod ipse qui Petri pedibus marinos vertices inclinavit, ut iter liquidum humanis gressibus solidum preberet, obsequium nobis quos, licet indignos, illi sua constituit dignacio successorem, in nostri execucione ministerii humiliabit per sue virtutis potentiam colla tumencia superborum, et lapsus in delicta labencium cohibeudo, eos in bonorum stabilitate operum solidabit. Ad quod efficaciter obtinendum attente oracionum vestrarum suffragia imploramus, universitatem vestram monentes rogamus et obsecrantes in Domino Iesu Christo, quatinus diligencius attendentes quod ad tanti ponderis sarcinam supportandum pervigiles cooperatores esse vos exigit vobis in vestris gregibus sollicitudo commissa in hujusmodi cooperacionis ministerio exequendo, super greges eosdem sollicite vigilantes, debilitati nostre devotarum oracionum et placacionum uberum frequentibus oblacionibus assistatis; ab Eo qui sarcinam nobis eandem imposuit, seu pocius forsan imponi permisit, supplicationibus devotis et sedulis implorantes ut qui ex eisdem nostris defectibus sub illius onere premimur ipsius munere sublevemur, nobisque ipse bonorum largitor omnium sic illam ad sui nominis laudem et gloriam nostram populique sui salutem portare sua pietate concedat, quod eadem pia Mater Ecclesia filios suos numero et merito nostris multiplicari temporibus glorietur. Ceterum fratres et filii,

affectum vobis caritatively benigntatis expandimus et sinum caritatis solide aperimus, proponentes in quibus cum Deo poterimus honori vestro deferre, ac vestra et ecclesiarum vestrarum comoda, pro quibus ad nos recurrere cum securitate poteritis, in promptitudine benignitatis promovere. Cum autem, sicut intelleximus, portitores hujusmodi litterarum interdum esse consueverint contra intencionem mittencium exactores, nunc importune peticionis instancia, nunc eciam murmuracionum susuriis ac detractionum, ac querelarum comminacionibus exigendo, scire vos volumus quod nostre intencionis existit, latoresque presencium jurare fecimus, quod ad exigendum vel obtinendum aliquid, preterea que ad victum et ob infirmitates ac alias casus necessaria per alias eis sub certa forma litteras quas vobis exhiberi mandamus ministrari precipimus, talibus instanciis, murmuracionibus, seu comminacionibus non utantur, nec recipere per instancias, murmuraciones, vel comminaciones hujusmodi oblata presumant. Ideoque ut nostris in hoc intencioni et beneplacitis concurratis, prefatis eorum abusionibus ceterisque similibus, si forsan eis (quod non est verisimile) uti presumerent, contra proprium juramentum contemptis omnino, vos ultra premissa ipsis nostro ministranda mandato tribuendo aliquid non gravetis; cum non per extortiones hujusmodi set alias retribuzione congrua intendamus ipsorum laboribus respondere. Datum Rome, apud Sanctum Petrum, xvij Kalendas Februarii. Pontificatus nostri anno primo.

Terms agreed on between the Bishop and the Earl to settle the disputed claims to the Chase. The Earl shall remove his foresters from the Chase, the Bishop shall hunt there once. Then the officers of the Crown shall take possession while a Jury shall hold an inquest. If they cannot agree, the Justices shall appoint others to decide.

Le Eveske de Hereford e le Cunte de Gloucestre sont acordez en ceste furme, ki le Cunte rent al Eveske la Chace de Colwelle e Estnore ausi plenerement e ausi franchment come le predecessors le Eveske les tindrent; e le Cunte remuera ses foresters de ilques issi ki le Eveske puse aver ses gardeyns, e le Eveske pur sa seisme user i corra une feyx, et pus apres demorra le courre en la meyn le Reys issi ki le un ne le autre ne icurge deke taunt ki les Justices le Reys ki sont assignez eyent pris enquestre par duze eslus de parties de Counte de Hereford e de Wyrecestre, si les duze se pusent accorder. E si il ne se pusent accorder, les Justices de leur office de meyne les

Countez prendrent taunz et teus ki ne seyent suspect a nule de parties e par les queus la verite puse meuex estre sue, a saver si ce seyt la fraunche Chace le Eveske sicum il dist, ou ki le Counte i deyt courre a sa volente, sicum il dist. Et cestes Justices serunt as utaves de la Chaundelur en celes parties pur la verite de ceste choze enquere. E, si ne la poent terminer deing la Paske siwaunt le Reys le fra terminer par eus ou par autres. Et sunt les Justices a ce eslux sire Rauf de Hengham e sire Water de Helyun.

Jan. 6, 1278.—Writ to the Sheriff of Herefordshire directing him to remove the Earl's foresters from the Chase, to let the Bishop have seisin and hunt there once, and then to take possession himself while the inquest is being held.

Rex Vicecomiti Herefordie salutem. Precipimus tibi quod Venerabili Patri Thome, Episcopo Herefordensi, facias seysinam Chacie de Colewelle et Estinoure, quam idem Episcopus clamabat in Curia nostra coram nobis versus G [ilbertum] de Clare, Comitem Gloucesterie et Hertfordie, in qua idem Episcopus, per te amotis forestariis ejusdem Comitis de eadem Chacia, extunc semel curret, et deinde currere illud per te capiatur in manum nostram, et per te et custodes Episcopi salvo custodiatur; et deinde fiat super hoc inquisicio, secundum formam cedula presentibus incluse, coram fidelibus nostris ibidem, in brevi per nos transmittendo. Teste meipso apud Turrim Londoniarum, vj die Januarii, anno regni nostri sexto.

Jan. 12.—Mandate to the Justices to hold an inquest with a mixed Jury of Herefordshire and Worcestershire as to the claims in dispute.

Edwardus, Dei gracia, etc., dilectis et fidelibus suis, Radulfo de Heugham et Waltero de Helyun, salutem. Sciatis quod assignavimus vos ad quandam inquisitionem, in qua Venerabilis Pater Thomas, Herefordensis Episcopus, et dilectus fidelis noster Gilbertus de Clare, Comes Gloucesterie et Hertfordie, in presencia nostra constituti, se posuerunt coram nobis super Chacia de Colewelle et Estenore, faciendam in forma per nos vobis inde tradita et injuncta. Et ideo vobis mandamus quod per sacramentum proborum et legalium hominum de Comitatibus Herefordie et Wygornie, per quos rei veritas melius sciri poterit, et qui neutri parti sint suspecti, inquisitionem illam capiatis juxta tenorem forme supradicte, et ulterius inde

faciatis quod ad justiciam pertinet secundum legem et consuetudinem regni nostri. Mandavimus tamen Vicecomitibus nostris comitatuum predictorum, quod ad certos dies et loca, quos eis scire facietis, venire faciant coram vobis tot et tales probos et legales homines de comitatibus predictis, per quos rei veritas in premissis melius sciri poterit et inquiri. In eujus, etc. Londoniis, xij die Januarii, anno regni nostri sexto.